

RUSKI INWALID



N^o

60.

ŚRODA.

12 Marca. 1819 r.

CZYLI

WIADOMOŚCI WOJENNE.

Treść. Wiadomości Kraiowe: z Petersburga. Wiadomości Zagraniczne: Niemcy. Niderlandy. Dania. Chiny. Rozmaitości.

WIADOMOŚCI KRAIOWE.

z Petersburga, 12 Marca.

Zgromadzenie tutejsze Angielskie obchodziło w dniu 1 b. m. czterdziestą dziewiątą rocznicę od nastania swojego. Między wielu osobami które składały w dzień ten towarzystwo, byli Hrabowie: *Arakzejew*, *Wiazmitinów* i *Mitoradowicz*; JW. Naczelnik policyi Jenerał *Gorgoli*, wiele innych Jenerałów i członków ciała dyplomatycznego, między którymi był także Hrabia *Catcart*, Jenerał Porucznik *Schöler* i Hrabia *Einsedel*, oraz wielu znakomitszych tutejszych bankierów. Za stołem na 226 osob, spełniano wiele toastów przy brzmieniu wyborney orkiestry. Powszechna i szczerza wesołość, ożywiła tę uroczystość od początku aż do końca.—

— Czas w stolicy tutejszey mocno iest niestały, czyli raczej w samey tylko niestałości stały. Od tygodnia już przeszło niema zupełnie mrozów, wyjąwszy kilka poranków, a mianowicie poniedziałkowy, który był dziwnie piękny. Przy iasnym niebie i zupełney cichosci, nie było nad trzy stopni zim-

na; przyjemność ta atoli bardzo krótko trwała; o godzinie ałowiem dziesiątey przed południem wiatry od morza naniósły gęste chmury, z których śnieg deszcz i grad wszystko razem padało. Meteorologowie tuteysi uważają, że nie było przykłądu podobney zimy w stronach tutejszych. Z tem wszystkim przy tak ciągłych niepogodach i tak nagłych zmianach, powietrze iest zdrowe i chorych w miescie bardzo iest mało. Łagodność zimy tegoroczney bardzo dobrze sprzyiała rozmaitym fabrykom koło budowli. I tak koło kościoła *Izaaka* ciągle przez całą zimę pracowano, i to, co ledwie ku końcowi wiosny miało być zrobionem, teraz się razem z iey początkiem dokona.—

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

z *Munich* 22 Lutego.

Kommunikujemy dalsze szczegóły o ważnem posiedzeniu izby deputowanych, odbytem w dniu 18 b. m. Wiadomo, że na niem miały miejsce gorące spory z powodu przełożenia Deputata *Horntal*, tyczącego się przy-

sięgi wojska na wierność konstytucyi. Deputowany *Pfister* powiedział: »w Akcie konstytucyjnym niema żadney wzmianki o przysiędze wojska. Następnie kto iey wymaga, wymaga razem dopełnienia lub poprawy tego aktu.«—Deputowany *Utschneider*: »Przedmiot ten jest bardzo znaczący. Wojsko jest pod bezpośredniemi rozkazami Króla i niepowinno wchodzić w żadne sądzenia.« — Deputowany *Ber*: (siedząc) »o tem one samo wiedzieć powinno.« Deputowany *Utschneider*: »Król tylko, jest głównym naczelnikiem wojska, a cała odpowiedzialność za dobry stan iego opiera się o ministra wojny; a ztąd wypada, że niema żadney przyczyny aby wojsko przysięgało.« — Deputowany *Socher*: »Zyczeniem jest deputowanego *Horntal*, aby wojska zaprzysięgały wierność konstytucyi. Lecz we wszystkich rządach reprezentacyjnych wojsko jest wyjętem od wszelkich narad, i niebierze żadnego udziału w sprawach państwa; zkad inąd każdy obywatel obowiązany jest zaprzysięgać konstytucyi. A przeto żołnierz skoro się staje obywatelem poczyną ulegać temu obowiązкови. Lecz dopokąd jest tylko żołnierzem, na samo tylko posłuszeństwo przysięgać powinien.« Deputowany *Horntal*: »Niech mnie wolno będzie uczynić niektóre uwagi nad zdaniem *Utschneidera* i *Sochera*. Jeżeli przyymyemy w znaczeniu obszernem dowody, na których się opierają oba pomienieni szanowni współczłonkowie; wtenczas i ministrowie i wszyscy urzędnicy państwa niepowinni także zaprzysięgać konstytucyi. Wiadomo albowiem że i oni równie iak wojskowi posłuszni są woli Królewskiej. A tak skoro za przysiężenie wierności dla Króla rościąniętem jest na wojsko; powinno się także równie i na urzędników cywilnych rościągać. Zapytuję teraz: Czyż oficerowie nie są także obywatelami? Owszem oni to składają ieden z nayspierwszych stanów.«—Deputowany *Socher*: »Żołnierz powinien być posłusznym od naysniższego do nayswyższego zwierzchności swojej rozkazu, i to posłuszeństwo powinno mu przewodniczyć we wszystkich iego czynnościach. A tak byłoby równie dziką iak niestosowną rzeczą, gdybyśmy poczęli rozbierać przedmioty wojskowe, mając tylko obowiązek o iego utrzymaniu traktować.«—Deputowany *Ber*: »Przyznać muszę, że taki sposób myślenia, zadziwia mnie mocno. I gdyby był sprawiedliwym, niemielibyśmy zupełnie wolności a konstytucya byłaby tylko zbiorem słów bez

wszelkiego znaczenia. Co do mnie, szanuję żołnierza, i dla tego chcę aby ten, był óraz i obywatelem. Samo tylko połączenie tych dwóch zalet iedna mu prawdziwą zasługę. Nieżadam ograniczenia władzy Królewskiej. Zyczenie podobne dalekiem jest od myśli moich. Lecz z drugiej strony niewidzę przyczyny dla którejby wojsko niemogło zaprzysięgać konstytucyi.«—Deputowany *Utschneider*: »Taka przysięga łatwo może rozruszyć należną iedność w zwierzchności, a posłuszeństwo w niższych wojskowych. Każdy wtenczas żołnierz będzie miał prawo zapytać:« A cóż o tem mówi konstytucya?« Deputowany *Witschel*: »Żołnierz przysięga tylko pod chorągiewami Królowi i oyczyźnie.« Deputowany *Pelghowen*: »Przy układzie konstytucyi zapewna i przysięga wojska niebyła przepomnianą. Zupelne milczenie iakie nastąpiło potem, względem tego punktu, jest iuż dostatecznym dowodem, że ten środek uznany był za niepotrzebny. Zdaie się że we wszystkich kraiach i państwach ucywilizowanych ustały iuż sprzeczki co do tego przedmiotu.« Deputowany *Goental*: »Cały naród uległ powszechney przysiędze. W stosunku do państw sąsiedzkich, nieznaiduję żadnych dowodów przeciwiących się przysiędze wojska. Maie się owszem zdaie że w zdarzeniu wojny powinna się przysięga rościągać na wszystkie stany. Co się zaś tycze do czynów wojska Bawarskiego, muszę zapytać:« Czy przysięga przeszkadza może czynom chwalebny? Czyż przeciwnie, niesłuży ona za nową pobudkę do nabycia chwały dla żołnierza?« Deputowany *Socher*: »Pytają się tu dla czego się sprzeciwiać przysiędze wojska! Lecz ia przewrócę to pytanie: Dla czego wymagają tey przysięgi? Czy to pochodzi z przyczyny braku ufności w Królu, lub w wojsku, które zewszech względów jest chlubą naszą? Powiadaia, że one samo chce tego. Ja niewiem tego; lecz przynajmniej to wiem, że niemamy prawa tego się domagać.«

Te spory na tem się skonczyły, że przełożenie Pana *Goental* o przysiędze wojsk oddanem zostało na ostateczne wysledzenie komitetowi trzeciemu.

NIDERLANDY.

z Bruzelli, 23 Lutego.

Na posiedzeniu drugiej izby deputowanych, odbytem w dniu 28. p. m. Przedstawionym był projekt Królewski, prawa za przeczącego wprowadzania pod banderą

Szwedzką innych towarów oprócz rzeczywistych płodów tego Królestwa, lub podobnych jego osad. Każdy kto przestąpi takowe postanowienie, ulega konfiskacie nietylko ładunku; lecz i okrętu samego.

Rocznica urodzenia Xiążęcia Fryderyka obchodzoną była tak w stolicy tutejszej, iak i w całym Królestwie nayuroczystszym sposobem.

Michel Le Page był kucharz Napoleona, który niedawno powrócił z wyspy Stey Heleny, przybył tu z Hamburga, a ztąd iedzie do Paryża.

DANIAI.

z Koppenhagi, 2 Marca.

Powiadają że policyia *Flensburgska* odkryła znaczną bandę robiących fałszywą monetę. Ta banda jest rozsianą po całym Królestwie; lecz samo iey siedlisko iest w Fionii.

CHINY.

Przed nieiakim czasem Cesarz Chiński złożył z urzędu pierwszego Ministra *Sang Tajia*, za to, iż mu nie radził odwiedzić grobu przodków, i oświadczył, że panujące wówczas morowe powietrze było skutkiem tego przedsięwzięcia Monarchy. Poczytano to oboie za wielkie nieposłuszeństwo rozkazom Jego Cesarskiej Mości, i wypadało go koniecznie ukarać. Wyszedł więc rozkaz, aby Minister złożył urząd; pozwolono mu tylko nosić guzik 6tej klasy. Posłano go oraz na wygnanie do 8 sztandarów tułających się pasterzy w *Chahaurb*. Nazwisko iego atoli pozostało na liście Ministrów, bo gdy przez 8 lat żadnego błędu nie popełni, może mieć nadzieję powrócenia do swego urzędu.

ROZMAITOŚCI.

Pani Catalani.

Pismo peryodyczne Niemieckie *Hesperus*, umieściło następujące zdanie o tej śpiewaczce, różniące się od zwykle dawanych iey pochwał i godne uwagi, iесли pochodzi od bezstronnego znawcy.

— *Z Wiednia 20 Lipca 1818.*— Słyszałem nakoniec tę sławną śpiewaczkę. Piękna ta kobita, mająca blisko 40 lat, pełna powagi i uprzejmości, pokazuje gdy śpiewa białe iak śnieg zęby, a witając i dziękując, kłania się z niewymownym wdziękiem. Ale też to iest tylko co mi się w iey naywięcej podobało. Śpiew iey iest wprawdzie bardzo kunsztowny, lecz nie w takim stop-

niu, iżby powiedzieć można, że przewyższa we wszystkich zaletach, głosy, które słyszałem, śpiewaków: *Marchesi, Crescentini, Veluti*, i śpiewaczkę *Mura, Billington* i *Todi*. Głos iey iest piękny i mocny;—lecz śpiewanie nie idzie do serca. A czemże iest muzyka, która do niego nie trafia, i czyliż w podobnym przypadku nie wolno iest wykrzyknąć z Angielką, która do *Kozelucha* rzekła: *Sonate, que me vœux tu?* Ustawiczne że tak powiem skoki głosu na linie, dowodzą utratę dawniejszey mocy iego. Nie słyszałem, aby w rodzaju *Cantabile* i w sposobie Włoskim, śpiewała iaką arią rozrzucającą serce. I iakiż to iey wybor? Oto powtarza same dawne, tylokrotnie słyszane kawałki, a zawsze iednakowe. Nadto, niemusi iuż bydź pewną swiego głosu; bo dopiero wieczorem, a nawet wtenczas kiedy ma śpiewać, kapelmajster uwiadamia orkiestrę, czyli sztuka ma bydź graną w pierwiastkowym swoim tonie, lub też o pół tonu wyżej albo niżej. Niepodobna tym sposobem mieć naywyższą doskonałość ogólney harmonii. Alboż to *Pani Catalani* nie powinna mieć tego względu dla publiczności, dla orkiestry i dla własney sławy, aby kazała 3 razy przepisać partytury według rozmaitych tonów, któremi chce śpiewać? Wtedy orkiestra byłaby przynajmniej w stanie grania z mniejszą trudnością. Sama *Pani Catalani* przyznaie, iak mówią, iż nie śpiewa do serca. Lecz (mówi ona) *zbrałam miliony przez sztuczne passáže, zostanę więc przy nich*. Liczba iey wielbicieli zdaie się zmniejszać; niektórzy nawet przyznają wyższość *Pani Grünbaum*, która tu dwa razy iuż słyszeć się dała. Rozchodzą się tu rozmaite karykatury na zapalonych stronników *Pani Catalani* i t. d..

— *Z Wiednia, 6 Sierpnia 1818.*— *Pani Catalani* miała szczęście śpiewać przed Cesarstwem Jchmość, i otrzymać prawdziwie Monarchiczny podarunek. Wszyscy ogólnie przyznają, rzadką giętkość iey organowi i wyborność głosu; dowiedziano się oraz z ukontentowaniem, iż się okazała bardzo miłosierną dla ubogich; niepodobało się atoli wielu osobom, iż iey za nado w wielu miejscach zaszczytów okazywano. Czynią one uwagę: iż naywyższa cnota i nayradsza moralna zasługa z trudnościąby podobny zbytek zaszczytów pozyskały.

— Przed dwoma laty wyszło w Londynie nader przepyszne i kosztowne dzieło: *Podróż*

Aytona *około Wielkiej Brytanii*. Przytoczemy z niego następujący wyjątek:—*Latarnia morska na skale niedaleko Przylądka zatoki St. Bride, jest o 7 mil od lądu, wystawiona zupełnie na bałwany oceanu Atlantyckiego. Skala ta przewyższa tylko 6 stopami znak najmniejszej wody na morzu, które za najmniejszym poruszeniem zupełnie ją zalewa, a podczas mocnego wiatru południowego i zachodniego bałwany wznoszą się 30 stóp nad nią. Mieszka tam iednak 3 dozorców przy latarni. W roku 1812 byli w okropnym stanie: burza złamała iedno z drzew dębowych, które użyto do fundamentu, inne zachwiała, latarnią zrzuciła, a izdebkę, w której mieszkali, zasypała. Tak zakończyli życie, pierwey, nim dano ratunek. Przy wielkim zachodnim przylądku wyspy *Helvhead* widać straszne przepaści, wielkie iaskinie, latarnie morskie, i most sznurowy, po którym się przechodzi przez odnogę morską. Most ten zrobiony jest z mocney sieci, boki mają blisko 4 stopy wysokości, a podłoga z tarcic iodłowych ma przeszło łokieć szerokości. Po obu końcach jest przywiązany żelaznemi ankrami do skały. W środku tak nisko opada, iż здаie się bydz podobnym do odwróconey arkady. Ma 80 stóp długości, a nayniższa iego część jest 70 stóp nad morzem. Twierdzą, iż jest dobrze przywiązany do skały; przechodząc iednak tak trzeszczy i ugina się, że nawet nayodważniejszy człowiek lękać się musi. Podczas mocnego wiatru nie można po nim przechodzić, gdyż go bałwany morskie oblewają. Przed wystawieniem tego mostu, była rozciągniona lina, przywiązana po obu końcach do skały; na niej wisiła kolebka, w którą podróżny siadał, i za pomocą sznurka i kołowrotka sam na drugą stronę ciągnąć się musiał.*

— Hrabia *Decazes* Minister Francuzki należy także do liczby osob składających summę w celu wyszukiwania rozmaitych przedmiotów starożytności w Tybrze. Składka takowa wynosi już 60,000 skudów. — Należy przy tem wiedzieć, że Włosi nie bardzo temu przedsięwzięciu poklaskują i pisma ich peryodyczne powstają przeciwko P. *Naro*, głównego przedsiębiorcy tej pracy. Czyż nielepiej

byłoby (są ich słowa) odwrócić Tyber zupełnie do okolic Rzymu. aby tem łatwiej zgłębić dno tej rzeki i dobyć ukryte tam zabytki starożytności Rzymskich.

— Ostatnie dzieło Barona *Gagern*: o stanie Niemiec, warte jest z wielu względów uwagi. W artykule o *spokojności wewnętrzney*, powiedziano między innem co następuje: *„Zniesienie szlachectwa w Niemczech wznieciłoby równie wielką iak niebezpieczną rewolucyją. Ta klasa jest tak silną, gałęzi iey tak się daleko roschodzą, iż wywrócić takową, byłoby dadz powód do strasznych zamieszkań i krwi rozlania. Klasa szlachty istniejąca w Anglii jest bardzo pożyteczną tronowi. We Francyi ta klasa przywróconą została i służy za naymocniejszy filar Królowi. Czyliż chcą aby nasi Xiążęta i następcy nazywali się odtąd Panami *Haesburgami, Hessenami, Saksenami* i t.p.? Czyżnmiemają, że Xiężniczka Angielska *Karolina* mogła weyść w śluby małżeńskie z obywatelem *Zalfeldem*? Czyż wielcy mężowie *Leynigenowie, Hoenlohowie, Schwartzenbergowie* i inni powinni się wyrzec prawa do powszechnego szacunku, prawa, które im urodzenie i zasługi nadały? Czyliż uznani za Xiążąt *Reychstadzkich i Leichtenbergkich* mają się znowu nazywać Panami *Bonaparte* i *Boharnois*.—Czyż Francya szczęśliwszą była w tę epokę, kiedy Xiążę Orleański przyjął nazwisko obywatela *Egalite*? Czyż *Hardenberg, Metternich, Blucher* i *Wrede* powinni wyrzec się dostojenstw Xiążęcych, dla tego tylko, że tak się podoba iedney partyi?—Wiadomo jest, że kiedy *Ludwik XVIII* znalazł był schronienie w *Nitawie*, wtenczas ieden potężny Monarcha prosił go o order Świętego Łazarza, który pokazując potem otaczającym siebie mówił: „Order ten będzie mnie przypominał zawsze nieszczęśliwego moiego przyjaciela.”*

— Nieiakiś Pan *Brianza* w *Milanie* wynalazł nowy rodzaj pojazdu, który nierównie jest doskonalszy od znaniego już, wynalezionego przez Pana *Dreys*. Gazety *Milańskie* zapewniają, że w nim można według upodobania iedździć w tył i naprzód bez żadnego zawrotu. Na przodzie tej maszyny jest koń ze *skrzydłami*, których mechanizm daje ruch pojazdowi.

W PETERSBURGU

w drukarni wojenney Głównego Sztabu JEGO CESARSKIEY MŚCI.